Bouillonnant, si jamais une colère monte et s'élève,
 Il a un esprit indomptable et son cœur inflexible.
 Il séduit en paroles mais ne dira jamais la vérité.
 C'est un enfant certes mais pourvu d'une grande malice.
 Et souvent il joue mais tout en jouant il tente des choses sérieuses.
 Sur ses épaules tombent élégamment ses cheveux bouclés
 Ni la pudeur ni le respect n'apparaissent sur ce visage effronté.
 Il a de petites mains et de petits bras.
 Mais ce sont pourtant de longs traits que de ce petit corps
 Il décoche. Sous l'abyme du Tartare, le cruel Pluton, d'un trait
 Il renversa et les Manes virent leur roi vaincu
 Lorsque la blanche Proserpine fut enlevée sur le char du Styx.
 Son corps est nu et n'est recouvert d'aucune tunique
 Mais son esprit prudent se pare de masques variés.
 De plus, soulevant ses ailes, il s'envole,
 Attaque ici des jeunes femmes, là des hommes ; une fois reçu contre le gré de ceux-ci
 Il s'installe au plus profond des entrailles et des cœurs.
 Son arc est court mais sa flèche fatale
 Une fois lancée de son arc, conserve sa trajectoire jusque sous les étoiles.
 Tu verras pendre à son épaule un carquois doré
 Et à l'intérieur des flèches funestes avec lesquelles cet impie
 Causa souvent des blessures mortelles, même à moi.
 Tout cela est certes cruel mais ce qui suit l'est encore plus que tout.
 Sa main droite brandit un flambeau qui une fois lancé,
 Dévore les pauvres entrailles : elle avait brûlé le Soleil même, avec sa chaleur.
 Si tu peux l'attacher avec plusieurs nœuds
 Apporte-le-moi étroitement ligoté et ne prends pas en pitié le suppliant
 Même si tu vois ses yeux humides de larmes,
 Garde-toi d'être abusé et si tu aperçois un regard rieur,
 Ne donne pas l'ordre de relâcher l'étreinte serrée de ses liens.
 S'il t'invite, par des mots flatteurs, à t'approcher de sa bouche,
 Fuis : en effet, il est certain que ses lèvres sont empoisonnées.
 Mais si, d'une mine magnanime, il te promet des présents :
 A la fois des traits, des arcs de Gnosse et un carquois peint,
 Crains ces funestes dons : ils brûlent tout ce qu'ils ont touché.

CORNARIUS (p. 58-59)

*Inquirens longum planxit Venus aurea natum,
 An ne quis in triviis errantem vidit Amorem ?
 Si quis enim exclamans fugitivum ostenderit illum,
 Oscula praemium erunt Veneris : si adduxerit autem,
 Non tantum oscula nuda feret, plus hospes habebit.
 Est pueri insignis facies, ut imagine noscas,
 Non color albus, at igneus est, ardentia flammae
 Lumina sunt instar, mala mens, suavissima verba.
 Non semper quod sentit ait, sed mellea vox est.
 Quod si indignetur, mens implacabilis illi est.
 Nil verum dicit, dolus omnia, ludit inique.
 Est comptus vertex, facies est improba semper.
 Suntque manus graciles, sed valde crede potentes,
 His potis est Acheronta atque Orci vincere regem.
 Nudus membra quidem, sed contectissima mens est.
 Insilit atque etiam modo in hunc, modo in alterum ut ales.
 Non vir, non mulier, sua viscera tuta recondit.*